
04.04.2023





L a t v i e š u d z e j n i e k s I m a n t s  Z i e d o n i s p a r  b ē r n u l i t e r a t ū r u :  
„ B ē r n u l i t e r a t ū r a i r l i e l i s v ē t k i ,  u z k u r i e m m ē s e s a m i e r a d u š i e s u n  
k u r o s m u m s  j ā p r o t u z v e s t i e s .  B ē r n i m ū s u z r a u g a ,  v ē r o d a m i ,  
c i k m ē s e s a m t a k t i s k i ,  g u d r i ,  g a t a v i š i m b r ī d i m .  N o v ē l u v i s i e m
g u d r a j i e m š a j o s s v ē t k o s n e s t ā v ē t a r n e p i e e j a m i s t i n g r u s e j u u n  
n e a t b a i d ī t b ē r n u s !  B e t  g a l v e n a i s j a u i r – p r i e c ā t i e s a r b ē r n i e m
k o p ā p a r k u ģ i e m ,  k a r o d z i ņ i e m ,  p a r  k a i j ā m ,  p a r  l i m o n ā d i b u f e t ē u n  
p a r  v ē j u ”

Ceļā uz skolu. Bērnu sagatavošana pamatizglītības ieguvei, Zvaigzne ABC, 2012



Kas i r  sastopams pub l i ska jās  b ib l i otēkās?

Bumbu baseins
Interaktīvas spēles Galda spēles

Madonas novada bibliotēka

Jelgavas pilsētas bērnu un jauniešu 
bibliotēka "Zinītis"

Bauskas Centrālā 
bibliotēka



Kas i r  sastopams pub l i ska jās  b ib l i otēkās?

IGLU kluči LegoRotaļu stūrītis

Rīgas Centrālā bibliotēka Limbažu Galvenā bibliotēka Cēsu Centrālā 
bibliotēka



Visb i ežak  ī s tenotās  akt i v i tātes

Rotaļas Orientēšanās Spēļu turnīri

Āra lasītavas Tiešsaistes konkursi

Izlaušanās spēles / kvesti

Lego 

Galda spēles



Galda spē l e s

Bērni iec ienījuš i spēles, kas veic ina runas
attīstību un izdomu, piemēram, "Kas es
esmu?" un "Skiču drudzis", kā arī prāta
treniņu spēles "Tangram".

Jēkabpi ls  Galvenā b ibl iotēka

Par godu Starptautiskaja i  šaha d ienai  Al lažu 
b ib l iotēkā nor is inājās pasākums, kurā ikv iens 
iedzīvotājs  t ika  a ic ināts iepazīt ies  ar  šahu un 
apgūt spēles pamatus,  savukārt t ie,  kas  sev i  
dēvē par  z inošāk iem spēlētāj iem, varēja  savā 
starpā sacensties .  Al lažu b ib l iotēkas 
mājīgajās telpās t ika  sal ikt i  6 šaha komplekt i ,  
un notika  saruna par  to,  kā pa šaha gald iņu 
soļo karal is  un tornis ,  kas  padomā zirdziņam 
un ko spēj  mazais  bandin ieks.  La i  nezustu 
interese par  spēl i  arī  pēc t ikšanās,  b ib l iotēkas 
vadītāja  b i ja  sarūpējus i  nel ie lu  izstādi  ar  šaha 
grāmatām latv iešu valodā,  kuras interesenti  
varētu lasīt  arī  turpmāk.

Piedāvājām 39 daudzveidīgas galda un
prāta spēles , kuras 2022.gadā bi ja ļot i
aktuālas .  Pārsvarā tās spēlē bērni  un 
jaunieš i ,  kur i uzturas bibl iotēkā pēc mācību
stundu beigām .  Iec ienīta i r galda spēļu
izsniegšana uz mājām .

Dobeles novada Centrālā b ib l iotēka



Galda spē l e s

LCB un f i l iā lēs t ika  ve ikta  arī  a lternatīvo l ietu komplektēšana.  
LCB un f i l iā ļu  krājums t ika  pap i ld ināts ar  25 spēlēm, tās 
i lgtermiņā nezaudēja  savu aktual itāt i  un b i ja  p ieprasītas brīvā 
la ika  pavadīšanai ,  v isva irāk  spēļu p ieejamas LCB DAC.  Populārākās 
spēles pusaudžiem un jaunieš iem – “Kroko Doc”,  “Penguins Trap 
Activate”,  “Uno emoj i”,  “Stack ing Tower Game ”,   “Get Pack ing”,  
“Penguins on ice” un “A Dozen Mensa Puzzles ”,  ģ imenēm ar  
bērniem v issa istošākās b i ja  “ KLASK”,  “Cirks” un “Domino”.  
Sākumskolas vecuma skolēni  ar  l ie lu  interes i  pēc skolas  spēlēja  
tādas spēles kā “ Mistakos new ”,  “Hal l i  Cups”,  “Hal l i  Gal l i” un 
“Dobble” u .c .  

Latgales Centrālā b ib l iotēka

Pieprasītākās spēles bērnu un jauniešu 
auditor i jas  v idū b i ja  " 5 sekundes",  "Monopols",  
"Hal l i-gal l i",  “Pigasus” un kartīšu spēle “ Pasak i ,  
kas es esmu? ”,  p i rmskolas vecuma bērniem -
ciparu,  krāsu un formu apguves spēles 
"Piramīdas",  "Ciparu tārp iņš ",  "Koka vēršanas 
krel les" .  

Ogres Centrālā b ib l iotēka

Turp inot  iepr iekšējo  gadu  ve iksmīgo  p ieredzi ,   daļa   BLC  
budžeta  l īdzekļu  t ika  novirzīt i  galda spēļu krājuma 
papi ld ināšanai .  Regulār ie  apmeklētāj i  to  atzinīgi  novērtēja,  un 
kopā ar  draugiem paš i  sāka ve idot komandas un organizēja 
spēļu turnīrus.  No l ie lākaj iem apmeklētāj iem to noskatījās un 
atdar ināja  arī  sākumskolas vecuma apmeklētāj i .

Kuldīgas Galvenā b ibl iotēka 

B ibl iotēkas aktīv i  iegādājas galda spēles,  
p iemēram, Skrudal ienas pagasta Si lenes
bibl iotēka gada beigās iegādājās: Šahs,  
Dambrete,  Bekgemons,  Domino,  T ic  tac 
toe,  Aizl iegt ie  vārd i ,  Saderēs im, 
Incognito junior,  Uno junior,  Es  mīlu 
Latvi ju ,  un puzles par  Latv i ju,  pasakām.

Augšdaugavas novads



Galda spē l e s

Pirms spēļu iegādes,  t iek  ve ikta  rūpīga analīze un atlase,  
la i  būtu dažādiem vecumiem, vēlmēm un plaš i  
p iel ietojamas.  Ne v isas iegādātās galda spēles i r  v ienkāršas 
un ātr i  izspēlējamas,  kādas parast i  patīk  v is iem - l ie l iem un 
maziem. Spēle „ Alfa.  Bēta.  Ducis ”  i r  vārdu veidošanas 
spēle,  ko var  ve iksmīgi  p iel ietot dažādos ar  valodu un 
l iteratūru sa istītos pasākumos,  kā arī  spēlēt ikd ienā,  
paplaš inot vārdu krājumu.  Izglītojošā spēle „ Ceļu 
sat iksmes noteikumi ”  a izraujošā ve idā ļauj  skolēniem 
atkārtot par  uzvedību uz ie las .  „ Kinoptik  - Robots”  
magnētiskās daļas  sav ienot dažādās kombināci jās  un 
atdzīv ināt ar  opt iskajām plāksnēm ir  gan v ienkārš i ,  gan 
interesanti .  Savukārt spēle „ Spārnotie”  ne t ika i  attīsta 
stratēģisko domāšanu,  bet arī  ietver  p lašu izziņas 
mater iālu  par  putniem, to dzīvesveidu.  

Pre i ļu  Galvenā b ibl iotēka

Rīgas Centrālās b ib l iotēkas krājums t ika  pap i ld ināts 
ar  attīstošajām un galda spēlēm, ko veic ināja  RCB 
iep irkums, projekts  “Iekļaujošā b ib l iotēka” un 
sadarbības partneru dāvinājumi .  V ienpadsmit 
f i l iā lb ib l iotēkām, kam 2023.  gadā ga idāma 
akreditāci ja,  iegādātas 19 spēles kopumā 69 
eksemplāros .  Integrāci jas  projekta ietvaros 26 RCB 
f i l iā lb ibl iotēkām iegādāta TREF “ Alfabēta spēle ” un 
5 f i l iā lb ib l iotēkas saņēma galda spēl i  “ Šurpu turpu”.  
Savukārt Čiekurkalna f i l iā lb ib l iotēka kultūrv ietas 
“Strops” vasaras pasākumu ietvaros savā īpašumā 
ieguva spēl i  “ Mežotājs”,  “Cirks” un Valsts  pol ic i jas  
izveidoto spēl i  par  drošību uz ceļ iem “Sivēns 
p i lsētā”.  



Spē l esIesa iste P i lsētas svētku pasākumos:  Spēle "Nāc 
un p iedal ies!  Sv inēs im svētkus kopā!" Bērnu un 
jauniešu nodaļa  a ic ināja  dot ies  ceļojumā pa 
ie lām, kas palīdzēja  iz just to,  kas  padara mūsu 
pi lsētu īpašu un unikālu.

Jēkabpi ls  novada Galvenā b ibl iotēka

Līdz rudenim turp inājās projekta HOME i k  
mēneša akt iv itātes "Family  t ime"
(noorganizētas 12 nodarbības)  un " Game 
hours"  (noorganizētas 7 nodarbības),  kad 
veidoja  aktuālas nodarbības iesa istot projekta 
la ikā iegādātās informāci ju  tehnoloģi jas,  
spēles un grāmatas.  Projekts sniedzis  iespēju 
noorganizēt kval itatīvas radošās akt iv itātes 
v isa i  ģ imenei  b ib l iotēkā.  

Jēkabpi ls  p i lsētas b ib l iotēka

Oktobrī brīvla iku nedēļā katru dienu notika kāds pasākums :
• QR kodu spēle . La i iepazītu bibl iotēkas telpas, grāmatu izkārtojumu,

zem QR kodiem bi ja paslēpta informāci ja , tā bi ja jānolasa un jāatrod
nākamais .

• Spoku stāsti .T ika izveidots “bunkurs” bibl iotēkas telpās, kurā kopīgi
t ika lasīta spoku grāmata, pēc izlasīšanas tā t ika pārrunāta, pēc
tam bērni paš i stāstīja spoku stāstus .

• Kopīgi galda spēļu turnīr i .
• Mīklu minēšana .Sagatavotas lapas ar mīklām, kas jāatmin, KAHOOT

programmā .
• Izlaušanās spēle . Vecākās klases skolēni paši izveidoja iz laušanās

spēl i b ib l iotēkā, kuru spēlēja jaunāko klašu skolēni . Sol i pa sol im bi ja
jāatmin uzdevumi, kur i noveda l īdz f in išam .

Vārmes pagasta b ib l iotēka



Spē l es

Naujenes tautas b ib l iotēka p irmo re iz i  iesa istījās  
lasīšanas veic ināšanas programmā “ Grāmatu 
starts”.  Projekta real izāci jas  la ikā uz p irmo t ikšanos 
ar  b ibl iotēku b i ja  a ic ināti  5  bērni  ar  vecāk iem, kur i  
t ika  iepazīst ināt i  ar  Bērnu nodaļu,  bērnu grāmatām 
un izglītojošām spēlēm. Nodarbību la ikā bērni  kopā 
ar  vecāk iem lasīja  pasakas,  p iedalī jās  leļ ļu  teātra 
pasakas par  rāceni  iestudēšanā, spēlēja  galda 
spēles,  zīmēja,  zvejoja,  iepazinās ar  mazo 
b ibl iotēkas programmējamo robotu Bee bot.

Kalkūnes p i lsētas b ib l iotēka rīkoja  nodarbību 
c ik lu  “Pavadi  savu bīstamāko brīvla iku 
b ib l iotēkā”.  Bērniem v isva irāk  pat ika  rīkot i  
galda spēļu turnīr i ,  radošās darbnīcas,  sporta 
stafetes un c itas  izz inošas spēles tādas,  kur  
vajag paska idrot vārdu va i  zīmējumu ar  c it iem 
vārd iem, neizmantojot nosaukumus,  mīklu 
minēšana u.c.  Bērniem patīk  darboties  ar  3D 
pi ldspalvām. Vis l ie lāko atzinību pārskata 
per iodā ieguva pasākumu c ik ls  veltīts  
Hel lovīna svētk iem, kas notika  skolas rudens 
brīvla ikā.

https://www.canva.com/design/DAFID44kBf0/rBGf3I0MOXAtApzS4MPRPw/view?utm_content=DAFID44kBf0&utm_campaign=designshare&utm_medium=link&utm_source=publishsharelink


Rota ļas
Pateicoties  ve iksmīgai  sadarbība i  ar  3 
p irmsskolas izglītības iestādēm, v isa  gada 
garumā t ika  organizētas dažādas tematiskas 
stundas:  kopā 36 nodarbības,  kuras apmeklēja  
514 p irmsskoln iek i .  Kopā t ika  lasītas 
grāmatas,  pārrunātas tās,  spēlētas spēles ,  
iets  rotaļās ,  zīmēts un krāsots.

Balvu Centrālā b ib l iotēka

Februārī uz nodarbību “Kustību pr ieks  b ib l iotēkā!”  
ieradās T i lžas pamatskolas p irmsskolas izglītības grupa 
“Ežuk i” .  P irms katrām sporta akt iv itātēm ir  jā ies i ldās,  
tāpēc t ika  izspēlēta “ Skulptūru spēle”.  B ib l iotekāre sauca 
dažādus vārdus,  un bērniem bi ja  jāattēlo,  kā tas varētu 
izskatīt ies .  Ņemot vērā to,  ka  pasākums notiek  
bibl iotēkā,  arī  pārbaudījumi  b i ja  par  un ap grāmatām. 
Veidojot d ivas komandas,  b i ja  jāveic  L ielā stafete ,  kurā 
b i ja  va irāk i  uzdevumi.  Vajadzēja pārv ietot grāmatu,  nesot 
to uz rokām, ar  zodu,  uz galvas un uz muguras.  Bērniem 
interesanta šķ ita akt iv itāte,  kad ar  knaģi  va jadzēja  padot 
papīra lapu blakus komandas b iedram. Izmantojot 
palīglīdzekl i  balonu,  t ika  dejota kopīga Balonu deja .  Kad 
v is i  muskuļ i  b i ja  f iz isk i  izv ingr ināt i ,  p ienāca la iks  “ Prāta 
vingrojumiem”  – minēt latv iešu tautas mīklas .  
Nodarbības noslēgumā bērniem bi ja  iespēja  spēlēt 
dažādas galda spēles.  Bērniem nodarbība pat ika  un t ika  
izte ikts  ieros inājums - uz b ibl iotēku nākt b iežāk!  

Ti lžas b ib l iotēka

Grāmatu spēlē “Es iesaku Tev iz lasīt ”  
iepr iekšēja is  lasītājs  izvēlējās grāmatu 
nākamajam lasītājam. Tā mērķis  b i ja  redzēt,  
cik  lab i  bērni  un jaunieš i  or ientējas b ibl iotēkas 
plauktos,  kā arī  va i  bez b ib l iotekāra 
palīdzības spēj  atrast atb i lstošu grāmatu.  
Bērniem ļot i  pat ika  izvēlēt ies  grāmatu c itam 
lasītājam.

Apes b ibl iotēka

https://www.facebook.com/bibliosmiltene/photos/a.278368582595333/1442489359516577/


Rota ļas
Tematiska is  pasākums “Bērnu rīt i”  
p i rmsskolas vecuma bērniem kopā ar  
vecāk iem, kur i  not iek  v ienu re iz i  mēnesī 
sestd ienā.  Mērķ is  – kopā pavadīta is  la iks  
bērnam ar  ģ imeni ,  kopā lasītas grāmatas,  
rotaļās iešana ,  dejošana un dziedāšana.  
Katru mēnesi  t iek  izvēlēta konkrēta tēma 
att iecīgi  gadala ikam va i  konkrēta i  mēneša 
aktuālaja i  tematika i .  Bērnu rītos t iek  
organizēta grāmatu lasīšana,  lomu spēles ,  
radošās darbnīcas,  dz iesmas un kustības,  
sa istot ar  dažādiem grāmatu tēl iem.  

Dienvidkurzemes novada b ibl iotēka

Bibl iotēku nedēļas ietvaros rīkota 
nodarbība “Mācamies sargāt grāmatas”.  
Bērni  spēļu formā mācījās pareiz i  
uzvest ies  b ib l iotēkā un saudzīgi  izturēt ies  
pret grāmatām, uzzināja  mazl iet  par  
grāmatu vēstur i  un to,  kādas grāmatas 
mēdz būt,  pataustīja  v issmagāko un
l ielāku grāmatu mūsu b ibl iotēkā un 
paskatījās jautro v ideo par  b ib l iotēku.  La iks  
pagāja  ātr i ,  jautr i  un l ietderīg i !

Demenes pagasta b ibl iotēka



Or i entēšanās
Viens no labākaj iem 2022.gada pasākumiem 
bi ja  "Orientēšanās b ib l iotēkā ”.

Bikstu b ib l iotēka

Sekmīgs izdevās arī  dzejas  d ienu 
pasākums "Rotaļas  ar  dzejas  r indām ”, 
kurā skolēni  no latv iešu autoru dzejas  
r indām veidoja  savu dzejol i .  Katram 
bērnam bi ja  iespēja  radīt savu 
grāmatzīmi  ar  izvēlēto pantiņu.   
Pasākums noslēdzās ar  jautru 
or ientēšanos pa b ib l iotēku.  

Jaunbērzes b ib l iotēka

Salasp i ls  novada svētku ietvaros,  t ika  
noorganizēta or ientēšanās spēle „Zin i  va i  Min i” -
tā nor is inājās Nacionālajā botāniskajā dārzā.  
Dalībniek iem bi ja  jār is ina krustvārdu mīkla,  kurā 
atb i ldes uz 10 jautājumiem bi ja  jāz ina va i  jāmin,  
uz otr iem desmit atb i ldes varēja  atrast 
norādītajos kontrolpunktos,  or ientējot ies  pēc 
kartes un uzmanīgi  lasot augu et iķetes un 
informāci jas  stendus.  Jautājumi  t ika  ve idot i  
sa istībā ar  l i teratūru un Salasp i ls  novadu.  Kopā 
spēlē p iedalī jās  32 komandas,  uzvarētājs  t ika  
noteikts  pēc punktu ska ita un spēlē pavadītā 
la ika .  P irmās trīs  v ietas balvās saņēma veikala  
Maxima sarūpētos gardumus.

Salasp i ls  novada b ib l iotēka



Āra las ī tava
Lai  p ievērstu sabiedrības uzmanību b ibl iotēkai ,  
vasaras mēnešos āra  lasītavā t ika  
noorganizētas 3 spēļu un rotaļu pēcpusdienas ,  
kurās p iedalī jās  va irāk  kā 100 interesenti .  
Rotaļu un spēļu pēcpusdienā ”Iegr iežam 
vasaru!”,  Starptaut iskaja i  bērnu a izsardzības 
d iena i  un skolas  brīvla ikam par  godu,  
Sarkangalvīte (L ig ita) ,  V i lks  (Lauma),  Žagata 
(Zaiga)  un Pepi ja  (Ev ita)  a ic ināja  bērnus 
dažādās kustību rotaļās ,  t ika  gr iezta zināšanu 
rulete - krāsu apl is ar  jautājumiem, mests 
l ie la is  metamais  kaul iņš un iz ieta “Zināšanu 
taciņa”,  atb i ldot uz dažādiem v ienkārš iem 
jautājumiem, kopā iz lasīta grāmata par  Kaķi  
P iču,  kurš  nekad neskumst,  kā arī  l i ktas  puzles,  
koka k luč i ,  pārbaudīta ve ik lība,  lecot ar  
lecamauklu .  T ika  izspēlēts l ie lformāta “Cirks”  
un “Domino” .  

Balvu Centrālā b ib l iotēka

Aktiv itāte “Dul la is  Dauka Balvos ”  
mobi la jā apl ikāci jā  “Actionbound” 
nor is inājās b ib l iotēku nedēļas ietvaros -
dārza svētkos b ib l iotēkas Āra lasītavā.  
T ika  atlasīt i  c itāt i  no grāmatas un 
atbi lstoš i  t iem p iemeklēts objekts Balvu 
pi lsētv idē - baznīca,  šūšanas darbnīca,  
skola,  saule u .c . ,  kas  b i ja  jāatrod,  
tādējādi  iegūstot punktus.  

Balvu Centrālā b ib l iotēka



Āra las ī tava
Pateicoties apmeklētāju dāvinājumiem, BLN 
krājums t ika  pap i ld ināts vēl  ar  četrām galda un 
āra spēlēm, kuras nākamā gada s i lta jā sezonā 
varēs izmēģināt jaunizveidotajā āra  spēļu 
laukumā.

Prei ļu  Galvenā b ibl iotēka

Vasarā pie bibl iotēkas t ika iekārtota āra lasītava,
kur skolēni labprāt izmantoja  bezvadu internetu un 
spēlēja  galda spēles .  Interesanta b i ja  vasaras 
piedzīvojumu stāstu,  rotaļu un spēļu pēcpusdiena 
"Atā,  vasar iņ!”

Aizstrautnieku b ib l iotēka



Tiešsa i stes  
konkurs i

Lai  atgādinātu par  b ib l iotēku,  radītu interes i  par  
grāmatām, Latv i ju,  savu p i lsētu,  turp inājām 
Covid  apstākļos a izsākto darba formu - spēles un 
konkurs i  interneta v ietnēs ,  kas  t ika  izveidotas 
gmai l .com kontā.  Šīs  spēles - konkurs i  t ika  
adresēti  bērniem un vecāk iem, informāci ja  par  
t iem bi ja  izv ietota www.balv i . lv ,  www.balvurcb. lv;  
bibl iotēkas Facebook un Instagram lapās,  kā arī  
sa ites t ika  nosūtītas skolām. Tādi  b i ja  6 konkurs i  
(“Vinni js  Pūks un v iņa draugi” ,  “Vi lka  tēls  
l i teratūrā un Balvos”,  “Ska istāko pasaku meistars  
H.  K.  Andersens un v iņa darb i”  u .c .) ,  kuros 
p iedalī jās  833 interesenti .  P irmie trīs  pareizo 
atb i lžu iesniedzēj i  saņēma s imbol iskas balv iņas -
šokolādes.  

Balvu Centrālā b ib l iotēka

Spēles “Ziemas pasaka Balvos” mobi la jā apl ikāci jā  
“Actionbound”.  Veicamie uzdevumi dalībniek iem l ika  
izkustēt ies  un dot ies  nel ie lā pasta igā pa Balvu p i lsētas 
ie lām. Vadoties  pēc kartes un 6 vēstur iskām 
fotogrāf i jām, b i ja  jāatpazīst un jāsameklē Balvu 
Centrālās b ib l iotēkas ēka,  ēka Bērzpi ls  ie lā 1 ,  va irākas 
ēkas Brīvības ie lā (Brīvības ie la  65,  Brīvības ie la  63,  
Brīvības ie la  57,  Brīvības ie la  47).  Katra b i ja  
jānofotografē šī  gada z iemā, un jāatb i ld  uz jautājumu, 
kas te atrodas mūsdienās.

Balvu Centrālā b ib l iotēka



Interakt ī vās  
spē l e s

3D v irtuālās real itātes br i l les Oculus R ift  sn iedz 
iespēju apmeklētāj iem izbaudīt vēl  nebi jušas 
sajūtas.  Bērni  labprāt spēlē p iedzīvojumu un 
sacensību spēles,  kas  i r  aktīvas.  P ieaugušie va i  
jaunāk ie apmeklētāj i  izvēlas  demonstrāci ju  
v ideo,  kas  sniedz pamata ieskatu un sajūtas,  ko 
sniedz šīs  spēles.  

Jēkabpi ls  p i lsētas b ib l iotēka

Mult ifunkcionālā tāfele CLEVER t iek  aktīv i  l ietota 
i kd ienā - bērni  uz tās zīmē, skatās v ideo,  spēlē spēles.  
Ekskurs i jās  mazākaj iem bibl iotēkas apmeklētāj iem uz 
šīs  tāfeles animētu prezentāci ju  ve idā t iek  
demonstrētas pasakas un stāst i .  Sākumskolēni  p i lda  
dažādas v iktorīnas,  uzdevumus un skatās sagatavotos 
mater iālus.  Tāfele sn iedz iespēju ar  sagatavoto tematu 
iepazīst ināt p lašāku auditor i ju,  jo  tā i r  pārredzama un 
regulējama pēc augstuma un s līpuma.

Jēkabpi ls  p i lsētas b ib l iotēka

Gaisa hokejs i r  spēle,  kas  b ib l iotēkā 
l iek  uzkavēties  v isa i  ģ imenei  - bērni  
izvēlas  interesējošās grāmatas un tad 
bieži  v ien uz hokeja  spēl i  a ic ina līdzi  
atnākušos p ieaugušos.  Tad no telpas 
skan a izrautīg i  smiekl i  un čalas .

Jēkabpi ls  p i lsētas b ib l iotēka



Interakt ī vās  
spē l e sDarbā ar  bērniem un jaunieš iem LCB un tās f i l iā lēs arv ien 

b iežāk izmanto IKT.  L ietotāj iem ir  p ieejami  interaktīv ie  
skār ienjutīg ie ekrāni ,  demonstrāci jas  iekārtas,  
v iedtelev izor i  ar  portatīv iem dator iem un aktīvo skaņu 
s istēmu, p lanšetdator i ,  interaktīvais  velos ipēds,  v i rtuālās 
real itātes br i l les,  Xbox One spēļu konsoles,  k inect sensor i  
ar  TV ekrāniem, Lego Mindstorms Education EV3 pamata 
un pap i ldus robotikas komplekt i ,  dator i ,  3D pr inter i  un 3D 
pi ldspalvas,  interaktīva is  burvju  paklājs .  Ar  mērķi  p iedāvāt 
jaunus satura r is inājumus Ģimenes d ig itālo akt iv itāšu 
centra apmeklētaj iem, pārskata gadā t ika  iegādātas 
“Sphero Bolt  Coding Robot ” robotu bumbas,  kuras jau i r  
ieguvušas popular itāt i  bērnu v idū.  T iek  p lānots izveidot 
jaunas k inect sensora v iktorīnas,  kā arī  izstrādāt jaunas 
radošās darbnīcas.  

Latgales Centrālā b ib l iotēka

Ņemot vērā skolēnu vēlmes,  Ģimenes d ig itālo 
akt iv itāšu centra apmeklētāj i  var  spēlēt 
v i rtuālo futbolu (Fifa 21)  un ie just ies  v i rtuālo 
animāci jas  pavāru lomās.  Pateicot ies  
apmeklētāju dāvinājumiem, BLN krājums t ika  
pap i ld ināts vēl  ar  četrām galda un āra spēlēm ,  
kuras nākamā gada s i lta jā sezonā varēs 
izmēģināt jaunizveidotajā āra  spēļu laukumā.

Prei ļu  Galvenā b ibl iotēka  



LegoBibl iotēkai  iegādāts 3D pr inter is  un LEGO 
MINDSTORMS – programmējams robotikas 
konstruēšanas komplekts,  kas  sn iedz iespēju ve idot 
un programmēt LEGO robotus,  bet b ib l iotēkā nav 
atb i lstošas telpas,  kur  ar  šādām ierīcēm darboties,  
tādēļ  i r  svarīgs jautājums arī  par  atb i lstošas telpas 
remontu un iekārtošanu.  Šo jautājumu nākamajā 
darba per iodā plānots r is ināt iesa istot ies  Interreg 
pārrobežu sadarbības programmas projektā un 
iegūt f inansējumu mult ifunkcionālas mācību k lases 
izveidošanai .  

Jelgavas p i lsētas b ib l iotēka

Rudenī t ika  izstrādātas un iesniegtas Prei ļu  novada pašvaldības 
Prei ļu  novada Izglītības pārvaldei  “ LEGO robotikas ” interešu 
izglītības programmas abām vecuma grupām un rezultātā t ika  
saņemta l icence par  programmu īstenošanu.  Programma ietver  12 
nodarbības,  kuru la ikā skolēni  apgūst robotu konstruēšanas,  
programmēšanas pamatus,  ve ido izpratni  par  mehānismu darbības 
pr incip iem, attīsta loģ isko,  telp isko un radošo domāšanu.  Tā kā par  
LEGO konstruēšanu b i ja  l ie la  p i rmsskolas bērnu vecāku interese,  t ika  
ieplānotas un joprojām veiksmīgi  katru p iektd ienu notiek  LEGO 
nodarbības,  kuras apmeklē desmit sešgadīgi  bērni .  Katrai  nodarbība i  
i r  c ita  tēma, kas ros ina bērniem izzināt apkārtējo pasaul i ,  aplūkojot 
attēlus grāmatās un konstruējot att iecīgo tēlu,  dzīvnieku,  
transporta līdzekl i  va i  ēku telp isk i  pēc instrukci jas  va i  p laknē pēc 
parauga,  darbojot ies  ind iv iduāl i  va i  pāros.  Bērni  apgūst prasmi  
komunicēt,  attīsta p irkstu veik lību,  loģ isko domāšanu.  Tā kā šīs  
nodarbības t iek  p iedāvātas p irmo gadu,  p i rms katras nodarbības 
nepiec iešama nopietna sagatavošanās,  kas  ietver  instrukci ju  izvēl i ,  
objekta izveid i ,  detaļu atlas i ,  la i  to  p iet iktu v is iem bērniem. La i  
varētu veidot l ie lākus,  sarežģītākus objektus,  nepiec iešams budžets 
pap i ldus detaļu iegādei .  

Prei ļu  Galvenā b ibl iotēka

Ar l ie lu  a izrautību skolēni  darbojās arī  
robotikas nodarbībās d ivās vecuma grupās -
6+ ar  Lego educat ion WeDo 2.0 
konstruktor iem un vecuma grupā 10+ ar  
Lego Mindstorms EV3 konstruktor iem.

Prei ļu  Galvenā b ibl iotēka



Iz laušanās  
spē l e /kvests

Aprīlī  Rēzeknes 2.  b ib l iotēkā 
nor is inājās jautrs,  izz inošs un 
a izraujošs kvests “Piedzīvojuma 
mozaīka”,  kura  la ikā jaunieš iem bi ja  
iespējams iepazīt ies  ar  izk la ides 
iespējām bibl iotēkā,  kā arī  spēles ve idā 
uzzināt par  p iedāvātajām iespējām un 
pakalpojumiem. 

Naujenes tautas b ib l iotēka datu bāzes “Letonika” 
popular izēšanai  t ika  organizētas dažādas akt iv itātes,  
piemēram, spēle-kvests jaunieš iem “Iepazīst i  Naujenes 
pagastu kopā ar  datubāzi  Letonika” un bibl iotekārā stunda-
kvests “Iepazīst i  Latv i ju  un Naujeni  kopā ar  datubāzi  
Letonika” .  Nodarbību la ikā,  kvesta dalībniek i  meklēja  
informāci ju interneta resursā Letonika . lv  un a izp i ldī ja  darba 
lapas.  Strādājot ar  datu bāzi  Letonika . lv ,  spēles dalībniek i  
atrada un uzzināja  informāci ju  par  Naujenes pagastu,  
Kraujas  c iemu, Latv i jas  kultūras kanonu,  Latv i jas  s imbol iem 
un rakstniek iem.



Jaun i eš i
Baidīšana(ā)s  spēle ”Šausmas atgr iežas”,  organizē VIBJO Sudraba 
ZIRG’s .  Darbību pēc Covid -19 pandēmijas  un paaudžu maiņas atsāka 
b ib l iotēkas jauniešu organizāci ja  VIBJO Sudraba ZIRG’s,  kurā 2022.  
gadā darbojās astoņi  jaunieš i .  Sadarbībā ar  b ibl iotēkas BAN 
organizāci jas  dalībniek i  p lānoja,  organizēja  un īstenoja  trīs  
pasākumus – radošo darbnīcu ar  v iktorīnu “Patr ika d iena b ib l iotēkā”,  
or ientēšanās spēl i  “Zudušo T itāniku meklējot”  un organizāci jas  
trad ic ionālo pasākumu – baidīšana(ā)s  spēl i  “Šausmas atgr iežas”,  
kas  notika  p iekto re iz i  ( iz la ižot d ivus pandēmijas  gadus) .  Jaunieš i  
informāci ju par  savu darbību iev ieto tīmekļa  v ietnē.

Valmieras b ib l iotēka

https://vibjo.mozello.lv


Cit i  p i emēr i
Ikšķ i les  p i lsētas b ib l iotēkā mi lzīgs b i j is  pr ieks  par  BJVŽ 
lasošajām ģimenēm divās un pat tr i jās  paaudzēs,  kuras 
a izrautīg i  lasīja  un vērtēja  grāmatas.  B ibl iotēkas 
vadītāja  Dace Rempe godināja  katru līdz f in išam 
nonākušo projekta dalībnieku,  izsniedzot pateicības 
rakstus un nel ie las  dāvaniņas.  Ar  spēļu programmu 
“Blēņas un Ziedonis” pasākumā c iemojās 
Rakstniecības un mūzikas muzeja  darb in ieces .  
Nodarbības iedvesmas avots b i ja  Imanta Ziedoņa 
grāmata “Blēņas un pasakas”:  dalībniek i  uzzināja,  
kādas blēņas darīj is  rakstnieks,  komandas l ika  puzles,  
domāja un uz "pankūkām" rakstīja ,  kas  nepiec iešams, 
la i  taptu pasakas.  Aizrautīg i  kopā darbojās gan mazie,  
gan l ie l ie  lasītāj i .  Noslēgumā radītas paš iem savas 
pasakas par  izvēlētaj iem pr iekšmetiem, kas mirk lī  
pārtapa par  maziem, jauk iem teātra uzvedumiem. 

Viens no veiksmīgākaj iem pasākumiem Pelēču 
b ibl iotēkā nor is inājās B ibl iotēku nedēļas ietvaros –
a ic inājums sekot L ield ienu zaķa pēdām, spēlējot 
slēpņošanas spēl i  “No Lield ienām līdz Jurģ iem” .  Spēles 
dalībniek iem bi ja  jāatrod 10 slēpņus Pelēču c iematā.  
Katrā s lēpnī b i ja  s lēpņu kastīte ar  uzdevumu.  Atrodot 
s lēpni  un izp i ldot uzdevumu bērni  ieguva punktus.  
Labākaj iem meklētāj iem t ika  balv iņas.  Slēpņu norādes 
t ika  publ icētas Pelēču b ibl iotēkas Facebook lapā īpašā 
Lield ienu zaķa v ideo.  Slēpņošanas spēlē p iedalī jās  22 
dalībniek i ,  v isus s lēpņus atrada un uzdevumus pareiz i  
izp i ldī ja  5  dalībniek i .  Video reklāma.  

Ozola ines pagasta b ib l iotēkā i r  pat 
izveidota “Spēļu b ibl iotēka - spēļu 
mājiņa”.  

Par  Ērģemes b ibl iotēkas šī  gada v issp i lgtāko notikumu ir  
k ļuvus i  b ib l iotēkas telpu maiņa.  B ibl iotēka k ļuvus i  par  
moderna atvērta t ipa  b ibl iotēku ar  īpašu bērnu stūrīt i  
paš iem mazākaj iem.  Telpas k ļuvušas bērniem p iev i lcīgas,  
jo  ta jā atrodas ska ist ie  IGLU SoftPlay k luč i ,  ar  kur iem 
bērniem patīk  rotaļāt ies,  un īpaša is  “sapņu namiņš”  

https://www.facebook.com/pelecubiblioteka/videos/4752104134919099


Cit i  p i emēr i
Jūrkalnes b ibl iotēkā v is l ie lāka is  ieguldījums i r  no 
jaunajām ģimenēm, kuras uz b ib l iotēku nāk kā uz 
radošo pēcpusdienu un pavada la iku,  ne t ika i  skatot ies  
un izvēlot ies  grāmatas,  bet arī  caur aktīvajām rotaļām 
iepazīst su itu kultūru ,  tas  v iņus ie interesē apmeklēt 
bibl iotēku regulār i .  

Starptaut iskajā bērnu a izsardzības d ienā rīkota 
Bērnu d iena b ib l iotēkā - lasīšanu veic inošs 
pasākums.  Kopā ar  b ib l iotekārēm visas d ienas 
garumā t ika  lasītas grāmatas,  zīmēti  grāmatu 
varoņi ,  gatavotas grāmatzīmes. Spēlētas arī  galda 
spēles un kustību spēles .  Pasākumā kopā iek ļāvās 
arī  bērni  un jaunieš i  ar  funkcionālo lasītnespēju.  Un 
ejot mājās ar  balvām un d ip lomiem, katrs  paņēma 
līdzi  arī  kādu grāmatu lasīšanai  no bērnu grāmatu 
izstādes “Kas gr ib  izglābt grāmatas?” 

Latv i jas  Neredzīgo b ibl iotēka



Prob l ēmas
Jēkabpi ls  p i lsētas b ib l iotēkas bērnu un jauniešu apkalpošanas nodaļas darb in iek i  atzīst,  ka  
not iek  intensīvs darbs ar  bērniem un jaunieš iem par  saudzīgu inventāra l ietošanu,  jo  spēļu 
azartā t iek  dauzītas k lav iatūras,  neuzmanīgi  nov ietotas 3D br i l les  va i  nepare iz i  l ietot i  spēļu 
disk i .  



Ide ja  
Dažreiz rīta stundas pārvērtās vakara stundās bibliotēkā, 
kad audzinātāja Inese Svelpe kopā ar saviem audzēkņiem 
uz bibliotēku devās vakarpusē, lai paklausītos grāmatu 
lasījumus, parotaļātos un mājās dotos no bibliotēkas, kur 
viņus pēc darba izņemt nāca vecāki. Tā bija lieliska iespēja 
vecākiem parādīt un atgādināt, ka bibliotēka ir lieliska 
brīvā laika pavadīšanas vieta.

Balvu Centrālā bibliotēka  



Ide ja  
2023.  gada 26.  aprīlī  Latv i jas  B ibl iotēku fest ivāla  
“Svinam kopā!  LBB 100” ietvaros notiks  erudīci jas  
spēle “BIBLIOTEKĀRĀS PRĀTA SPĒLES ”.

https://bibliotekari.lv/?p=11191&fbclid=IwAR1b6EsWi3OUb3tJamcHNEFVCd-DpT5TZAhtRzIOANa3veQDISoHWxDr8Ug

